
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

Ordinanza n. 1 del 02/01/2025 
 

Settore N.4 - Polizia Municipale 
 

Ordinanza n. 1 del 02/01/2025 
 
OGGETTO:  RETTIFICA ORDINANZA N 87 DEL 14/08/2024 DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE, ISTITUZIONE DEI DIVIETI DI SOSTA E FERMATA VEICOLARE NEL VICO 
TORINO. 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

Premesso si rende necessario rettificare l’ordinanza n. 87 del 14.08.2024 inerente il divieto di 

sosta apposto al civico 2 del vico Torino spostandolo al civico 4 al fine di consentire i residenti 

del civico 4 di poter fermarsi e sostare nello stradello; 

Dato atto che all’interno del vicolo sono presenti accessi carrabili e che l’inserimento del divieto 

al civico 4 consente l’uscita e l’ingresso dal passo carrabile presente fronte al civico 4 e 6; 

Preso atto che il vico Torino è strada di collegamento con la Piazza Concia, accessibile ad auto e 

motoveicoli; 

Considerato  di dover rettificare, a seguito di sopralluogo l’ordinanza n. 87 istituendo il divieto 

di sosta e fermata, dal civico 4  piuttosto che dal civico 2, al fine di garantire la sicurezza urbana 

e la convivenza pacifica tra i residenti e i soggetti non residenti che potrebbero accedere alla 

Piazza Concia; 

Considerato di dover istituire un divieto di transito all’ingresso del vico Torino, eccetto 

autorizzati quali residenti e soggetti che per necessità familiare e/o di lavoro debbano accedere al 

vicolo e transitarvi per accedere alle abitazioni; 

Considerato di dover vietare al sosta e la fermata lungo tutto il lato sinistro e sul lato destro dal 

civico 4 del vicolo Torino alla Piazza Concia; 

Valutata positivamente l’istruttoria; 

VISTI:  gli art. 7, 21 e 37 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.gs. 30.4.1992             

n. 285 e successive modifiche e integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione e di 

attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495;   

- l’art. 107 del D.L.gs 267/2000, recante il “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;  



    
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Ordinanza n. 1 del 02/01/2025 
 

- la disposizione sindacale del conferimento dell’incarico di posizione organizzativa n. 83 del 

31/12/2024;  

 

RITENUTO di dover provvedere in merito  

 

 

                                                                      O R D I N A  

-l’istituzione del divieto di transito veicolare nel vico Torino, ad eccezione dei residenti e delle 

persone autorizzate, familiari e lavoratori che accedano agli immobili; 

-l’istituzione dei divieti di sosta e fermata, il primo sul lato sinistro del vicolo, dalla via Torino 

sino alla Piazza Concia, e il secondo divieto di sosta e fermata dal civico 4 sino a Piazza 

Concia. 

 

D I S P O N E  

che per motivi legati alla sicurezza delle persone gli uffici preposti provvedano:   

• all’installazione della segnaletica secondo le modalità previste dal D.P.R. 16 dicembre 1992 

n° 495 recante “Regolamento di esecuzione e d’attuazione del nuovo Codice della strada”;   

• a far rimuovere la segnaletica provvisoria al fine di ripristinare la disciplina della 

circolazione vigente al termine della manifestazione;    

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Stradale e tutti i soggetti istituzionalmente preposti, di cui 

all’art.12 del D.L.gs. 30 aprile 1992 n.285, sono incaricati della vigilanza e dei controlli sul 

rispetto della presente ordinanza.   SI INFORMANO 

Gli interessati che: il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Roberta Maxia.  

- Ai sensi dell’art. 3 co. 4 della Legge n. 241 del 07/08/1990, contro la presente ordinanza è 

ammesso  ricorso:  

- entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) nei modi e nei termini 

previsti dall’art. 2 e seguenti leggi 6/12/1971 n. 1034;  

- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, nei modi e nei termini previsti dall’art. 8 

e seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199.  

 

  È trasmessa per conoscenza:   
- al Sindaco                                                     Sede  

- ai Carabinieri                       Capoterra  

- albo pretorio                        Sito istituzionale.   
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Dott.ssa Roberta Maxia 

  
 
 

 


